
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 206 Vineri, 24 martie 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

147. — Hotărâre privind aplicarea unor corecții financiare

în cadrul Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” (POSDRU) 2007—

2013 și efectuarea unor operațiuni de regularizare 

financiară.................................................................... 1–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

353. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

modificarea Procedurii și modalității de alocare a

sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a

stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de

înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-

teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 819/2016 .............................................................. 10–16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  

privind aplicarea unor corecții financiare în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” (POSDRU) 2007—2013 și efectuarea unor operațiuni de regularizare financiară

Având în vedere:

— Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a prevederilor generale privind Fondul

European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European și Fondul de Coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.260/1999, cu modificările și completările ulterioare;

— Scrisoarea Comisiei Europene nr. Ares (2016) 1.023.818 din 29 februarie 2016 privind întreruperea termenului de plată

a Aplicației de plată nr. 44;

— Raportul Autorității de Certificare și Plată nr. 657.171 din 22 decembrie 2015 privind verificările suplimentare aferente

cheltuielilor incluse în Aplicația de plată nr. 43 pentru Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Raportul Autorității de Audit nr. 61.099/AP din 13 mai 2016 de audit de operațiuni aferent cheltuielilor declarate Comisiei

Europene în anul 2015 prin Aplicația de plată nr. 44;

— Raportul Autorității de Audit nr. 51.442/AP din 22 august 2014 aferent cheltuielilor declarate Comisiei Europene prin

Aplicația de plată nr. 38;

— Raportul Autorității de Audit nr. 61.348/AP din 21 iulie 2015 de audit de reperformare a verificărilor efectuate de

Autoritatea de Certificare și Plată asupra cheltuielilor declarate Comisiei Europene prin Aplicația de plată nr. 39;

— Raportul Autorității de Audit nr. 62.348/AP din 16 decembrie 2015 aferent cheltuielilor declarate Comisiei Europene

prin aplicațiile de plată nr. 40 și 41;

— Raportul Autorității de Audit nr. 61.310/AP din 15 iunie 2016 de audit de operațiuni aferent cheltuielilor declarate Comisiei

Europene în anul 2015 prin aplicațiile de plată nr. 42 și 43;

— Raportul Autorității de Audit nr. 61.977 din 28 octombrie 2015 de audit de operațiuni și de urmărire a implementării

recomandărilor rămase deschise din misiunile de audit anterioare;



— Raportul de sistem al Autorității de Audit nr. 60.386 din 27 februarie 2015 și Raportul de urmărire a implementării

recomandărilor nr. 61.435 din 31 iulie 2015;

— Raportul Autorității de Audit nr. 60.592 din 10 martie 2017 de urmărire a implementării recomandărilor;

— Raportul Autorității de Certificare și Plată nr. 654.039 din 5 mai 2015 privind verificările suplimentare aferente cheltuielilor

incluse în Aplicația de plată nr. 39 pentru Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Scrisoarea Comisiei Europene — DG Employment nr. Ares (2016) 2.830.313 din 17 iunie 2016 privind ridicarea

întreruperii termenului de plată a Aplicației de plată nr. 44 și reluarea prelucrării aplicațiilor de plată în baza procedurilor standard;

— Comunicarea Comisiei Europene nr. 668.890, transmisă prin poștă electronică în data de 28 iunie 2016, privind măsurile

care trebuie luate cu ocazia declarării unor noi cheltuieli la Comisia Europeană;

— Regulamentul (UE, EURATOM) nr. 883/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 septembrie 2013 privind

investigațiile efectuate de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.073/1999 al

Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului (Euratom) nr. 1.074/1999 al Consiliului;

— scrisorile Comisiei Europene — DG Employment nr. Ares (2015) 3.444.102 din 19 august 2015, nr. Ares (2015)

4.135.189 din 7 octombrie 2015, nr. Ares (2015) 3.451.773 din 20 august 2015 privind rapoartele finale ale OLAF OF/2012/0301,

OLAF OF82011/0815 și OLAF OF/2011/0609;

— Scrisoarea de răspuns a Ministerului Fondurilor Europene nr. 1.474 din 6 august 2015 la scrisoarea Comisiei Europene —

DG Employment nr. Ares (2015) 2.669.646 din 25 iunie 2015;

— Raportul Curții Europene de Conturi în vederea emiterii Declarației de asigurare pentru exercițiul 2014 privind execuția

bugetului general al Uniunii Europene — POS DRU;

— Scrisoarea Comisiei Europene — DG Employment nr. Ares (2015) 3.029.597 din 17 iulie 2015 privind concluziile

reuniunii din 15 iulie 2015;

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 57

1

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau

a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă metodologia privind modul de calcul al

sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă

din Aplicația de plată nr. 43, aferentă cheltuielilor, altele decât

cele de personal, realizate în cadrul proiectelor care au fost

selectate prin apelurile de proiecte de la apelul 1 la apelul 114

inclusiv, finanțate din POSDRU 2007—2013, prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă metodologia privind modul de calcul al

sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă

din aplicațiile de plată nr. 46 și nr. 48, aferente cheltuielilor, altele

decât cele de personal, realizate în cadrul proiectelor care au

fost selectate prin apelurile de proiecte de la apelul 1 la apelul

114 inclusiv, finanțate din POSDRU 2007—2013, prevăzută în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă metodologia privind modul de calcul al

sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă

în declarația finală de cheltuieli și aplicația de plată a soldului

final, aferente cheltuielilor, altele decât cele de personal,

realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile

de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, finanțate din

POSDRU 2007—2013, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă aplicarea procentului de 18,28% utilizat

pentru stabilirea sumelor pentru care se aplică deducerea

procentuală definitivă, care se calculează conform metodologiilor

prevăzute la art. 1—3.

Art. 5. — Se autorizează Autoritatea de Certificare și Plată

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice să efectueze

operațiunile menționate la art. 1—3, cu aplicarea corespunzătoare

a prevederilor art. 4.

Art. 6. — Se aprobă metodologia privind modul de calcul al

sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă

din Aplicația de plată nr. 44, aferente cheltuielilor realizate în

cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile de proiecte

începând cu 115, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 7. — Se aprobă aplicarea procentului de 2,95% utilizat

pentru stabilirea sumelor pentru care se aplică deducerea

procentuală definitivă, aferentă cheltuielilor din aplicația de plată

nr. 44, calculată conform metodologiei prevăzute la art. 6.

Art. 8. — Se autorizează efectuarea de către Autoritatea de

Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor Publice a

operațiunii de regularizare financiară a sumelor din aplicațiile de

plată nr. 43 și 44 rezultate din aplicarea măsurii prevăzute la art. 3

și 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.001/2015 privind aplicarea

corecțiilor financiare solicitate de Comisia Europeană în cadrul

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” (POSDRU) 2007—2013, în condițiile prevăzute la art. 4

și 7.

Art. 9. — Se aprobă modificarea procentului de decertificare

definitivă prevăzut la art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2015

privind aplicarea de corecții financiare în cadrul Programului

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane”

(POSDRU) 2007—2013, cu completările ulterioare, de la 6,15%

la 5,17%, utilizat pentru stabilirea sumelor pentru care se aplică

decertificarea definitivă din Aplicația de plată nr. 39, aferente

cheltuielilor realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate

prin apelurile de proiecte începând cu 115.

Art. 10. — Se autorizează efectuarea de către Autoritatea de

Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor Publice a

operațiunii de regularizare financiară a sumelor din Aplicația de

plată nr. 39, rezultate din aplicarea procentului prevăzut la art. 7

din Hotărârea Guvernului nr. 652/2015, cu completările

ulterioare, în condițiile prevăzute la art. 9.

Art. 11. — Se autorizează Autoritatea de Certificare și Plată

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice să efectueze

decertificarea definitivă a sumei de 515.606,31 euro în

completarea prevederilor art. 8 din Hotărârea Guvernului

nr. 652/2015, cu completările ulterioare.

Art. 12. — Se aprobă aplicarea de către Autoritatea de

Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor Publice a

măsurii, la nivel de proiect, de decertificare definitivă și de

nedeclarare definitivă în declarația finală de cheltuieli și aplicația

de plată a soldului final a sumei de 15.466.575,71 euro și de

către Direcția generală programe europene capital uman din

cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice

și Fondurilor Europene a măsurii, la nivel de proiect, de

nedeclarare definitivă în declarația finală de cheltuieli a sumei de

12.342.592,53 euro.

Art. 13.— Se aprobă Lista proiectelor pentru care se aplică

dispozițiile art. 12, prevăzută în anexa nr. 5.

Art. 14. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 15. — Se abrogă prevederile art. 3 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.001/2015 privind aplicarea corecțiilor financiare

solicitate de Comisia Europeană în cadrul Programului

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017



operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane”

(POSDRU) 2007—2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 964 din 24 decembrie 2015, pentru

aplicațiile de plată aferente proiectelor selectate prin apelurile

de proiecte începând cu 115, transmise Comisiei Europene

după Aplicația de plată nr. 44.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale, 

administrației publice și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul delegat pentru fonduri europene,

Rovana Plumb

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 22 martie 2017.

Nr. 147.

ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E

privind modul de calcul al sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă din Aplicația de plată nr. 43,

aferentă cheltuielilor, altele decât cele de personal, realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile

de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, din cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” (POSDRU) 2007—2013

I. Indicatori

Metodologia are în vedere stabilirea unor indicatori aferenți

cheltuielilor, altele decât cele de personal, realizate în cadrul

proiectelor care au fost selectate prin apelurile de proiecte de la

apelul 1 la apelul 114 inclusiv, după cum urmează:

a) populația pe baza căreia a fost stabilit eșantionul Autorității

de Certificare și Plată în vederea efectuării verificărilor

suplimentare, formată din valoarea totală a cheltuielilor incluse

de Autoritatea de management pentru POSDRU în declarația

de cheltuieli nr. 88, respectiv Aplicația de plată nr. 43, diminuată

cu sumele amânate la certificare de către Autoritatea de

Certificare și Plată, ca urmare a formulării unor suspiciuni de

fraudă, conflicte de interese, proiecte/parteneri neeligibili și

majorată cu sumele pentru care a fost ridicată măsura

suspendării temporare la certificare;

b) valoarea cererilor de rambursare care au fost incluse în

eșantionul stabilit de Autoritatea de Certificare și Plată în

vederea efectuării verificărilor suplimentare, conform Raportului

de verificare nr. 657.171 din 22 decembrie 2015, și care

constituie parte a populației menționate la lit. a);

c) valoarea cheltuielilor amânate la certificare ulterior

finalizării verificărilor suplimentare, altele decât cele incluse în

cererile de rambursare din eșantionul Autorității de Certificare și

Plată.

II. Modul de calcul al sumelor care se deduc procentual

definitiv (SD)

SD = (a – b – c) * 18,28%,

unde 18,28% reprezintă rata de eroare extrapolată stabilită

de către Autoritatea de Audit prin Raportul nr. 61.310/AP din

15 iunie 2016, de reperformare, pe bază de eșantion, a

verificărilor suplimentare realizate de Autoritatea de Certificare

și Plată aferente cheltuielilor incluse în Aplicația de plată nr. 43. 

III. Reguli de aplicare

a) Calculul sumelor care se deduc procentual se efectuează

distinct, la nivel de axă prioritară, pentru cheltuieli totale eligibile

și publice, în lei și în euro.

b) În scopul evitării unei duble corecții, pentru cheltuielile

cărora li s-a aplicat procentul de corecție de 18,28%, Autoritatea

de Certificare și Plată nu deduce debitele recuperate, cu

excepția debitelor constituite ca urmare a formulării unor

suspiciuni de fraudă, conflict de interese, proiecte/parteneri

neeligibili, proiecte reziliate.

ANEXA Nr. 2 

M E T O D O L O G I E

privind modul de calcul al sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă din aplicațiile de plată nr. 46

și nr. 48, aferente cheltuielilor, altele decât cele de personal, realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin

apelurile de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, din cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” (POSDRU) 2007—2013

I. Indicatori

Metodologia are în vedere stabilirea unor indicatori aferenți

cheltuielilor, altele decât cele de personal, aferente cheltuielilor

realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile

de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, după cum

urmează:

a) valoarea cheltuielilor, altele decât cele cu personalul,

declarate de Autoritatea de management pentru POSDRU prin

declarațiile de cheltuieli transmise la Autoritatea de Certificare și

Plată, înregistrate în sistemul unic de management al

informațiilor — SMIS la alte categorii decât categoriile de

cheltuieli 400 — Cheltuieli cu personalul și 401 — Cheltuieli cu

cazarea, transportul și diurna pentru personal;

b) valoarea totală a cheltuielilor, altele decât cele cu

personalul, declarate de Autoritatea de management pentru

POSDRU, pentru care este activă măsura Autorității de

Certificare și Plată a neincluderii temporare a acestora în

aplicațiile de plată înaintate Comisiei Europene;

c) valoarea totală a cheltuielilor, altele decât cele cu

personalul, pentru care Autoritatea de Certificare și Plată își

reconsideră decizia anterioară de neincludere temporară în

aplicațiile de plată înaintate Comisiei Europene, în baza

informațiilor care infirmă neeligibilitatea cheltuielilor;

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017



ANEXA Nr. 3 

M E T O D O L O G I E

privind modul de calcul al sumelor care se deduc procentual definitiv din declarația finală de cheltuieli și aplicația de

plată a soldului final, aferente cheltuielilor, altele decât cele de personal, realizate în cadrul proiectelor care au fost

selectate prin apelurile de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, din cadrul Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” (POSDRU) 2007—2013

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

4

d) valoarea totală a avansului acordat beneficiarilor

proiectelor finanțate în cadrul schemelor de ajutor de stat,

justificat prin cheltuieli, altele decât cele cu personalul, incluse

de Autoritatea de management pentru POSDRU în declarațiile

de cheltuieli înaintate Autorității de Certificare și Plată ulterior

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

II. Modul de calcul al sumei care se deduce procentual

definitiv (SD)

SD = (a – b + c) * 18,28% + d * 18,28%

III. Reguli de aplicare

a) Calculul sumelor care se deduc procentual definitiv se

efectuează distinct, la nivel de axă prioritară, pentru cheltuieli

totale eligibile și publice, în lei și în euro.

b) În scopul evitării unei duble corecții, pentru cheltuielile

menționate la pct. I, Autoritatea de Certificare și Plată nu deduce

debitele recuperate pentru cheltuielile, altele decât cele de

personal, cu excepția debitelor constituite ca urmare a unor

suspiciuni de fraudă, conflict de interese, proiecte/parteneri

neeligibili, proiecte reziliate.

c) Indicatorul de la pct. I lit. d) se determină pentru fiecare

proiect în parte, proporțional cu cheltuielile, altele decât cele de

personal, aflate în cererea de rambursare prin care se justifică

avansul acordat beneficiarilor proiectelor finanțate în cadrul

schemelor de ajutor de stat.

I. Indicatori

Metodologia are în vedere stabilirea unor indicatori aferenți

cheltuielilor, altele decât cele de personal, aferente cheltuielilor

realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile

de proiecte de la apelul 1 la apelul 114 inclusiv, după cum

urmează:

a) valoarea cheltuielilor, altele decât cele cu personalul,

declarate de Autoritatea de management pentru POSDRU prin

declarațiile de cheltuieli transmise la Autoritatea de Certificare și

Plată, înregistrate în sistemul unic de management al

informațiilor — SMIS la alte categorii decât categoriile de

cheltuieli 400 — Cheltuieli cu personalul și 401 — Cheltuieli cu

cazarea, transportul și diurna pentru personal;

b) valoarea totală a cheltuielilor, altele decât cele cu

personalul, declarate de Autoritatea de management pentru

POSDRU, pentru care Autoritatea de Certificare și Plată aplică

măsura nedeclarării definitive a sumelor prevăzute la lit. a);

c) valoarea totală a cheltuielilor, altele decât cele cu

personalul, pentru care Autoritatea de Certificare și Plată își

reconsideră decizia anterioară de neincludere temporară în

aplicațiile de plată înaintate Comisiei Europene, în baza

informațiilor care infirmă neeligibilitatea cheltuielilor;

d) valoarea totală a avansului acordat beneficiarilor

proiectelor finanțate în cadrul schemelor de ajutor de stat,

justificat prin cheltuieli, altele decât cele cu personalul, incluse

de Autoritatea de management pentru POSDRU în declarațiile

de cheltuieli înaintate Autorității de Certificare și Plată ulterior

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

II. Modul de calcul al sumei care se deduce procentual

definitiv (SD)

SD = (a – b + c) * 18,28% + d * 18,28%

III. Reguli de aplicare

a) Calculul sumelor care se deduc procentual definitiv se

efectuează distinct, la nivel de axă prioritară, pentru cheltuieli

totale eligibile și publice, în lei și în euro.

b) În scopul evitării unei duble corecții, pentru cheltuielile

menționate la pct. I, debitele constituite și recuperate ulterior

transmiterii declarației finale de cheltuieli și aplicației de plată a

soldului final nu se raportează CE, cu excepția celor constituite

ca urmare a formulării unor suspiciuni de fraudă, conflict de

interese, proiecte/parteneri neeligibili, proiecte reziliate.

ANEXA Nr. 4

M E T O D O L O G I E

privind modul de calcul al sumelor pentru care se aplică deducerea procentuală definitivă din Aplicația de plată nr. 44,

aferente cheltuielilor realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate prin apelurile de proiecte începând cu 115, din

cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” (POSDRU) 2007—2013

I. Indicatori

Metodologia are în vedere stabilirea unor indicatori aferenți

cheltuielilor realizate în cadrul proiectelor care au fost selectate

prin apelurile de proiecte începând cu 115, după cum urmează:

a) valoarea totală a cheltuielilor incluse de către Autoritatea

de management pentru POSDRU în declarația de cheltuieli

diminuată cu sumele amânate la certificare de către Autoritatea

de Certificare și Plată în baza prevederilor art. 19 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările

și completările ulterioare;

b) valoarea cheltuielilor pentru care Autoritatea de Certificare

și Plată a ridicat măsura suspendării temporare;

c) valoarea cheltuielilor menționate la lit. a) și b), care au fost

incluse în eșantionul stabilit de Autoritatea de Audit pentru

auditul de operațiuni care a avut ca obiectiv obținerea unei

asigurări rezonabile că Aplicația de plată nr. 44 este corectă.

II. Modul de calcul al sumelor care se deduc procentual

definitiv (SD)

SD = (a + b – c) * 2,95% ,

unde 2,95% reprezintă rata de eroare extrapolată stabilită de

către Autoritatea de Audit în urma auditului de operațiuni care a

avut ca obiectiv obținerea unei asigurări rezonabile că Aplicația

de plată nr. 44, prin Raportul de audit nr. 61.099/AP din 13 mai

2016, este corectă.

III. Reguli de aplicare

a) Calculul sumelor care se deduc procentual definitiv se

efectuează distinct, la nivel de axă prioritară, pentru cheltuieli

totale eligibile și publice, în lei și în euro.

b) În scopul evitării unei duble corecții, pentru cheltuielile

cărora li s-a aplicat procentul de corecție de 2,95%, Autoritatea

de Certificare și Plată nu deduce debitele recuperate, cu

excepția debitelor din fraudă, conflict de interese,

proiecte/parteneri neeligibili, proiecte reziliate.

c) În vederea aplicării corecțiilor financiare solicitate de

Comisia Europeană aferente Aplicației de plată nr. 44,

Autoritatea de Certificare și Plată deduce și sumele

reprezentând implicațiile financiare ale constatărilor formulate

de Autoritatea de Audit prin Raportul de audit nr. 61.099/AP din

13 mai 2016 și care vizează Aplicația de plată nr. 44.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

5

ANEXA Nr. 5*)

L I S T A  

proiectelor pentru care Autoritatea de Certificare și Plată aplică măsura decertificării definitive și a nedeclarării

definitive în declarația finală de cheltuieli și aplicația de plată a soldului final și pentru care Direcția generală programe

europene capital uman din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene

aplică măsura nedeclarării definitive în declarația finală de cheltuieli

Autoritatea de Certificare și Plată
— euro —

Nr.��
crt�

Proiect�cod�SMIS�� Cheltuieli�decertificate�
definitiv�

Suma�nedeclarat��
de�ini�iv �

Total�

1� 1521� 369.357,74 0,00 369.357,74
2� 3958� 107.923,74 0,00 107.923,74
3� 3976� 9.532,64 74.147,39 83.680,03
4� 3978� 558.625,14 0,00 558.625,14
5� 3985� 0,00 3.293,56 3.293,56
6� 8100� 0,00 868,81 868,81
7� 8144� 9.254,78 3.027,47 12.282,25
8� 8625� 0,00 12.247,85 12.247,85
9� 9248� 7.301,13 0,00 7.301,13
10� 9643� 0,00 449,16 449,16
11� 9676� 69.753,42 0,00 69.753,42
12� 18025� 357.359,45 0,00 357.359,45
13� 19062� 17.257,42 148.018,02 165.275,44
14� 19107� 0,00 1329,21 1329,21
15� 19207� 59.470,20 0,00 59.470,20
16� 19237� 4.694,18 0,00 4.694,18
17� 20248� 9.199,21 6.798,52 15.997,73
18� 20720� 10.955,57 0,00 10.955,57
19� 20739� 31.619,08 0,00 31.619,08
20� 20990� 26.832,72 0,00 26.832,72
21� 21209� 202.996,82 0,00 202.996,82
22� 21245� 40.764,60 0,00 40.764,60
23� 21524� 0,00 264.816,01 264.816,01
24� 21574� 1.082,41 0,00 1.082,41
25� 21582� 0,00 150.930,10 150.930,10
26� 21583� 33,47 0,00 33,47
27� 21598� 0,00 4.154,49 4.154,49
28� 21629� 252.293,68 0,00 252.293,68
29� 21746� 6.209,45 0,00 6.209,45
30� 21781� 1.163,82 34,10 1.197,92
31� 21837� 3.740,90 0,00 3.740,90
32� 21841� 29.097,98 43.718,92 72.816,90
33� 21846� 433,10 12.373,88 12.806,98

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

34 21944 0,00 920,23 920,23
35 21952 0,00 20.110,42 20.110,42
36 22028 208.020,55 0,00 208.020,55
37 22066 2.236,58 0,00 2.236,58
38 22067 0,00 21,96 21,96
39 22173 331,02 0,00 331,02
40 22268 12.381,63 0,00 12.381,63
41 22273 17.120,80 0,00 17.120,80
42 22327 0,00 262.619,95 262.619,95
43 22328 18.818,11 0,00 18.818,11
44 22396 0,00 101,99 101,99
45 22481 0,00 536,97 536,97
46 22489 6.630,38 0,00 6.630,38



82 51593 2.210,85 0,00 2.210,85
83 51678 1.393,45 0,00 1.393,45
84 51679 7.846,18 0,00 7.846,18
85 51828 554,53 0,00 554,53
86 52219 25.643,16 0,00 25.643,16
87 52307 9.755,29 0,00 9.755,29
88 53239 10.380,73 0,00 10.380,73
89 53265 3.363,86 0,00 3.363,86
90 56324 2.261,83 0,00 2.261,83
91 56992 1.012.469,32 0,00 1.012.469,32
92 57106 5.917,44 0,00 5.917,44
93 58193 671,82 0,00 671,82
94 58696 43.821,02 0,00 43.821,02

TOTAL Corec ii individuale 4.163.475,97 1.208.064,08 5.371.540,05
95 21526 953.993,48 0,00 953.993,48
96 21383 645.442,36 766.748,89 1.412.191,25
97 19267 987.347,40 0,00 987.347,40
TOTAL cheltuieli proiecte

OLAF 2.586.783,24 766.748,89 3.353.532,13
98 8059 364.559,10 0,00 364.559,10
99 8246 185.893,88 0,00 185.893,88
100 20822 3.000,82 0,00 3.000,82
101 20826 225.312,81 0,00 225.312,81
102 20830 1,69 0,00 1,69

47 22533 88.541,58 0,00 88.541,58
48 22547 0,00 126.337,33 126.337,33
49 30442 8.686,81 0,00 8.686,81
50 31897 6.417,31 0,00 6.417,31
51 31942 0,00 1.071,49 1.071,49
52 32052 477,31 0,00 477,31
53 32267 0,00 4.842,30 4.842,30
54 32270 86,64 1.378,81 1.465,45
55 32273 0,00 3.551,42 3.551,42
56 33586 0,00 472,26 472,26
57 33704 0,00 4.774,63 4.774,63
58 33710 9.722,53 0,00 9.722,53
59 33875 0,00 2.868,55 2.868,55
60 33953 0,00 27.712,37 27.712,37
61 34027 0,00 5.218,24 5.218,24
62 35763 0,00 99,89 99,89
63 36435 0,00 1.570,15 1.570,15
64 37765 0,00 1.782,22 1.782,22
65 41369 0,00 15.769,83 15.769,83
66 44139 4.617,46 0,00 4.617,46
67 45046 0,00 95,58 95,58
68 49724 1.275,89 0,00 1.275,89
69 49889 12.633,34 0,00 12.633,34
70 50675 311.446,03 0,00 311.446,03
71 50683 22.686,41 0,00 22.686,41
72 50704 40.071,73 0,00 40.071,73
73 50758 6.897,92 0,00 6.897,92
74 51017 10.181,10 0,00 10.181,10
75 51029 5.591,04 0,00 5.591,04
76 51100 30.435,62 0,00 30.435,62
77 51265 7.558,81 0,00 7.558,81
78 51353 9.322,21 0,00 9.322,21
79 51392 793,80 0,00 793,80
80 51473 5.675,46 0,00 5.675,46
81 51540 1.575,77 0,00 1.575,77

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017



103 21088 92.609,25 0,00 92.609,25
104 21335 428.889,49 0,00 428.889,49
105 21339 54,04 0,00 54,04
106 21358 260,72 0,00 260,72
107 21359 86.309,16 0,00 86.309,16
108 21416 7.631,46 0,00 7.631,46
109 21427 145.294,41 0,00 145.294,41
110 21591 4.130,69 0,00 4.130,69
111 21607 5.319,50 0,00 5.319,50
112 21616 156.282,78 0,00 156.282,78
113 21764 4.773,72 0,00 4.773,72
114 21765 10,20 0,00 10,20
115 21803 17.987,09 0,00 17.987,09
116 21836 165.419,58 0,00 165.419,58
117 21839 364.001,51 0,00 364.001,51
118 21863 0,00 197.291,40 197.291,40
119 21952 156.053,40 204.479,08 360.532,48
120 22219 96.263,33 0,00 96.263,33
121 22221 257.674,15 0,00 257.674,15
122 22225 0,00 582.021,78 582.021,78
123 22226 0,00 237.517,23 237.517,23
124 22235 0,00 398.103,71 398.103,71
125 22366 176.755,26 0,00 176.755,26
126 22429 88.474,64 0,00 88.474,64

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

127 22487 8.677,39 0,00 8.677,39
128 22491 289.066,01 0,00 289.066,01
129 22517 3.900,47 0,00 3.900,47
130 22528 20.805,53 0,00 20.805,53
131 22616 22.163,01 0,00 22.163,01
132 22682 14.507,79 0,00 14.507,79
133 22786 5.387,55 0,00 5.387,55
134 22808 9.987,50 0,00 9.987,50
135 23010 3.510,46 0,00 3.510,46
136 23142 334,77 0,00 334,77
137 23277 69.929,97 0,00 69.929,97
138 23345 22.253,27 0,00 22.253,27
139 23428 77.985,16 0,00 77.985,16
140 23533 97.143,14 0,00 97.143,14
141 24526 9.968,10 0,00 9.968,10
142 29252 67,80 0,00 67,80
143 30082 20,28 0,00 20,28
144 35876 159.611,76 0,00 159.611,76
145 35879 25.437,31 0,00 25.437,31
146 36423 20.775,19 0,00 20.775,19
147 36476 20.364,78 0,00 20.364,78
148 36484 17.197,37 0,00 17.197,37
149 36505 9.952,87 0,00 9.952,87
150 36533 135.051,46 0,00 135.051,46
151 36542 8.771,06 0,00 8.771,06
152 43676 20.999,09 0,00 20.999,09
153 43908 60.460,35 0,00 60.460,35
154 43913 29,89 0,00 29,89
155 44056 2.820,40 0,00 2.820,40
156 44925 437,53 0,00 437,53
157 44927 78.020,85 0,00 78.020,85
158 45065 1.221,04 0,00 1.221,04
159 45068 344,00 0,00 344,00
160 45167 853,08 0,00 853,08
161 45542 0,00 33.697,98 33.697,98



175 50682 0,00 41.274,80 41.274,80
176 50687 59.989,14 0,00 59.989,14
177 50697 0,00 67.289,31 67.289,31
178 50952 23.110,40 0,00 23.110,40
179 51045 7.901,99 0,00 7.901,99
180 51073 2.930,17 0,00 2.930,17
181 51082 57.463,47 0,00 57.463,47
182 52122 8.766,29 0,00 8.766,29
183 52838 9.930,26 0,00 9.930,26
184 53000 2.235,50 0,00 2.235,50
185 53018 423,13 0,00 423,13
186 53088 59.904,79 0,00 59.904,79
187 53228 13.764,16 0,00 13.764,16
188 53231 132.705,69 0,00 132.705,69
189 53243 10.805,64 0,00 10.805,64
190 53257 28.242,84 0,00 28.242,84
191 53888 2.792,64 0,00 2.792,64
192 54000 14.792,00 0,00 14.792,00
193 54001 7.298,01 0,00 7.298,01
TOTAL cheltuieli aferente

SIVECO 4.979.828,24 1.761.675,30 6.741.503,53
TOTAL GENERAL ACP 11.730.087,45 3.736.488,27 15.466.575,71

Nr.
crt

Proiect cod SMIS Suma decertificat
definitiv

Suma nedeclarat
definitiv

Total

1 4020 0,00 54.154,61 54.154,61
2 8421 0,00 123.459,95 123.459,95
3 9380 0,00 336.653,38 336.653,38
4 19267 0,00 1.601.861,88 1.601.861,88
5 20822 0,00 5.502,38 5.502,38
6 21339 0,00 315,34 315,34
7 21358 0,00 54.583,36 54.583,36
8 21359 0,00 2.636,95 2.636,95
9 21427 0,00 52.755,92 52.755,92
10 21526 0,00 1.236.774,08 1.236.774,08
11 21836 0,00 126.664,60 126.664,60
12 21839 0,00 304.032,91 304.032,91
13 21863 0,00 25.674,42 25.674,42
14 21891 0,00 1.036.269,32 1.036.269,32
15 21952 0,00 38.833,61 38.833,61
16 22221 0,00 57.650,01 57.650,01
17 22225 0,00 26.423,57 26.423,57
18 22226 0,00 1.018.160,13 1.018.160,13
19 22235 0,00 954.801,35 954.801,35

Direcția generală programe europene capital uman
— euro —

162 47294 16.566,54 0,00 16.566,54
163 49311 4.643,88 0,00 4.643,88
164 49360 18.591,32 0,00 18.591,32
165 49667 1.885,55 0,00 1.885,55
166 49713 12.670,71 0,00 12.670,71
167 50340 19.964,45 0,00 19.964,45
168 50361 28.749,14 0,00 28.749,14
169 50391 65.925,13 0,00 65.925,13
170 50614 1.219,16 0,00 1.219,16
171 50618 13.460,97 0,00 13.460,97
172 50622 20.980,84 0,00 20.980,84
173 50629 13.294,72 0,00 13.294,72
174 50670 67.800,79 0,00 67.800,79

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

9

20 22245 0,00 319,56 319,56
21 22429 0,00 761.318,71 761.318,71
22 22487 0,00 46.350,19 46.350,19
23 22528 0,00 1.242,08 1.242,08
24 22682 0,00 62.994,94 62.994,94
25 22786 0,00 4.818,66 4.818,66
26 23277 0,00 19.635,41 19.635,41
27 23428 0,00 162.345,63 162.345,63
28 23533 0,00 96.381,25 96.381,25
29 24526 0,00 24.945,74 24.945,74
30 36423 0,00 8.240,74 8.240,74
31 36476 0,00 675,54 675,54
32 36484 0,00 633,52 633,52
33 36505 0,00 116,76 116,76
34 36621 0,00 99.276,86 99.276,86
35 36636 0,00 22.324,89 22.324,89
36 43676 0,00 9.242,54 9.242,54
37 44056 0,00 20.398,19 20.398,19
38 44927 0,00 85,67 85,67
39 45167 0,00 558,04 558,04
40 47294 0,00 67.236,39 67.236,39
41 49311 0,00 57.681,58 57.681,58
42 49360 0,00 80.884,37 80.884,37
43 49667 0,00 120.635,94 120.635,94
44 49713 0,00 40.126,57 40.126,57
45 49889 0,00 19.423,68 19.423,68
46 50340 0,00 44.434,94 44.434,94
47 50361 0,00 112.033,48 112.033,48
48 50391 0,00 176.051,74 176.051,74
49 50614 0,00 149.193,13 149.193,13
50 50618 0,00 134.434,88 134.434,88
51 50622 0,00 120.526,08 120.526,08
52 50670 0,00 445.373,97 445.373,97
53 50682 0,00 473.504,41 473.504,41
54 50687 0,00 85.196,24 85.196,24
55 50688 0,00 286.066,51 286.066,51
56 50697 0,00 143.477,03 143.477,03
57 50952 0,00 11.665,35 11.665,35
58 51045 0,00 95.109,74 95.109,74
59 51073 0,00 33.737,70 33.737,70
60 51082 0,00 136.185,33 136.185,33
61 52122 0,00 67.504,66 67.504,66
62 52838 0,00 51.869,52 51.869,52
63 53000 0,00 125.051,77 125.051,77
64 53018 0,00 131.360,77 131.360,77
65 53029 0,00 104.975,86 104.975,86
66 53088 0,00 151.155,22 151.155,22
67 53228 0,00 93.341,35 93.341,35
68 53231 0,00 111.230,90 111.230,90
69 53243 0,00 88.137,44 88.137,44
70 53257 0,00 56.305,03 56.305,03
71 53263 0,00 11.534,44 11.534,44
72 53888 0,00 68.479,17 68.479,17
73 54000 0,00 16.173,36 16.173,36
74 54001 0,00 29.011,37 29.011,37
75 58187 0,00 398,86 398,86
76 59925 0,00 3.971,06 3.971,06

TOTAL 0,00 12.342.592,53 12.342.592,53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

10

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind modificarea Procedurii și modalității de alocare a sumelor, precum și raportarea de către

beneficiari a stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de

unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016

Având în vedere dispozițiile art. 9 alin. (34

6

) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Procedura și modalitatea de alocare a sumelor,

precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție

a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de

unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 819/2016, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 583 din 1 august 2016, se modifică

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Vasile Marcel Grigore

București, 24 martie 2017.

Nr. 353.

ANEXĂ

Modificări la Procedura și modalitatea de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului 

de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale, 

aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016

Articol unic. — Procedura și modalitatea de alocare a sumelor,

precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a

lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile

administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 1 august

2016, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

Definiții și acronime utilizate

UAT — unitatea administrativ-teritorială; 

ANCPI — Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară; 

OCPI — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară; 

Finanțare complementară — surse complementare de finanțare

pentru bugetele UAT-urilor beneficiare; 

PVR tehnic — procesul-verbal de recepție cantitativă și calitativă a

livrării «Documentele tehnice ale cadastrului — copie finală», astfel

cum este prevăzut în specificațiile tehnice aprobate prin ordin al

directorului general al ANCPI; 

PVR servicii — procesul-verbal de recepție a serviciilor de realizare

a lucrărilor de înregistrare sistematică, ce fac obiectul contractelor de

achiziție publică încheiate de unitățile administrativ-teritoriale, denumit

în specificațiile tehnice proces-verbal de acceptanță a livrării

«Documentele tehnice ale cadastrului — copie spre publicare» și,

respectiv, a livrării «Documentele tehnice ale cadastrului — copie finală»”

2. La articolul 5 punctul 2, partea introductivă va avea următorul

cuprins: 

„2. Aprobarea bugetului destinat finanțării lucrărilor de
înregistrare sistematică”

3. La articolul 5, punctul 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Repartizare buget/Solicitare de rectificare bugetară
După aprobarea bugetului, ANCPI va repartiza în bugetul fiecărui

OCPI, la o poziție distinctă de transferuri, sumele corespunzătoare

finanțării lucrărilor de înregistrare sistematică, astfel cum au fost

aprobate de Consiliul de administrație. În cazul în care un OCPI solicită

suplimentarea/diminuarea bugetului alocat pentru finanțarea lucrărilor

de înregistrare sistematică, în baza unei note de fundamentare cu

privire la motivele, necesitatea și oportunitatea rectificării bugetului,

propunerile vor fi supuse aprobării Consiliului de administrație. După

aprobare se vor transmite solicitanților bugetele conținând modificările

corespunzătoare, cu respectarea termenelor și prevederilor legale în

vigoare privind competențele și responsabilitățile ordonatorilor de

credite în modificarea bugetului.”

4. La articolul 5, punctul 4 va avea următorul cuprins: 

„4. Comunicarea documentelor către OCPI
După aprobarea bugetului, ANCPI va transmite fiecărui OCPI: fila

de buget cu suma aprobată și alocată (credite de angajament și credite

bugetare) pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică

corespunzătoare UAT-urilor din aria de competență a fiecărui OCPI,

modelul contractului de finanțare, specificațiile tehnice pentru realizarea

lucrărilor sistematice de cadastru, aprobate prin ordin al directorului

general al ANCPI, extrasul din anexa la hotărârea Consiliului de

administrație prin care s-au repartizat sumele pe fiecare UAT din fiecare

județ, precum și o anexă în care se vor detalia creditele de angajament

și creditele bugetare aprobate pe fiecare categorie de finanțare

(contracte noi sau contracte în derulare). 

Finanțarea de către ANCPI a lucrărilor de înregistrare sistematică

demarate de unitățile administrativ-teritoriale se efectuează pe bază de

contract de finanțare multianual. 

Contractele de finanțare anuale încheiate anterior intrării în vigoare

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 35/2016 privind modificarea

și completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 243/2016, pot fi

transformate în contracte de finanțare multianuale, prin prelungirea

duratei acestora până la data de 30 iunie 2017, prin acte adiționale.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

11

5. La articolul 5 punctul 6, alineatul (1) va avea următorul

cuprins: 

„6. Transmiterea solicitărilor de finanțare de către UAT- uri către
OCPI

(1) În situația în care UAT dorește finanțarea lucrărilor de

înregistrare sistematică, transmite către OCPI solicitarea de finanțare,

întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, precum și

contractul de finanțare semnat, întocmit în două exemplare, câte unul

pentru fiecare parte. Termenul până la care UAT-urile pot solicita

încheierea contractului de finanțare este de maximum 45 de zile de la

primirea înștiințării transmise de către OCPI fiecărei UAT din aria de

competență teritorială.”

6. La articolul 5, punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. Realizarea achiziției și încheierea contractului de achiziție
publică cu persoanele autorizate de ANCPI

(1) UAT este responsabilă de modalitatea de atribuire a contractelor

de achiziție publică și de încheierea acestora cu prestatorii de servicii,

care pot fi persoane fizice autorizate în categoriile A, B sau D ori

persoane juridice autorizate în clasele I, II sau III. 

(2) Contractul de achiziție publică va fi încheiat în baza specificațiilor

tehnice aprobate prin ordin al directorului general al ANCPI și cu

respectarea clauzelor din contractul de finanțare. 

(3) UAT beneficiară a finanțării complementare răspunde de

respectarea principiilor ce guvernează achizițiile publice, respectiv

nediscriminarea, tratamentul egal, recunoașterea reciprocă, asumarea

răspunderii, transparență și proporționalitate, în ceea ce privește

organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor de

servicii, precum și de modul de utilizare a sumelor alocate din bugetul

ANCPI prin program, potrivit destinației pentru care au fost alocate.”

7. La articolul 5 punctul 11, alineatele (4) și (8) vor avea

următorul cuprins: 

„(4) La finalizarea lucrărilor de înregistrare sistematică OCPI

întocmește PVR tehnic, în care se vor menționa numărul de imobile

recepționate în vederea deschiderii cărților funciare și numărul de

imobile pentru care au existat cărți funciare care au geometrie asociată,

înregistrate în sistemul integrat de cadastru și carte funciară până la

data la care executantul primește dreptul de acces la baza de date

e-Terra și solicită ANCPI verificarea numărului de imobile recepționate

în vederea deschiderii cărților funciare. 

����������������...................................�

(8) În cazul imobilelor prevăzute la art. 11 alin. (22

1

)—(22

11

) din

Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se vor deconta maximum 60 lei

pentru cartea funciară a titlurilor de proprietate din sectorul cadastral și

50% din prețul ofertat pentru un imobil pentru cărțile funciare individuale

derivate.”

8. La articolul 5, punctul 14 va avea următorul cuprins:

„14. Verificarea documentelor de plată și solicitarea de către
OCPI a transferului de fonduri

(1) OCPI va verifica documentele prevăzute la pct. 13, inclusiv în

ceea ce privește corespondența dintre numărul imobilelor recepționate

în PVR tehnic și imobilele menționate în PVR servicii și în factură. OCPI

va solicita ANCPI deschiderea cărților funciare aferente imobilelor

recepționate și va transmite solicitarea transferului de fonduri.

(2) OCPI certifică prin solicitarea de transferuri de fonduri în

vederea efectuării plăților verificarea realității, regularității și legalității

tuturor acțiunilor și documentelor emise până la această etapă.”

9. La articolul 5 punctul 17, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Fondurile neutilizate vor fi restituite în contul OCPI, până cel

târziu în luna următoare transferului fondurilor sau, după caz, până cel

târziu la data de 20 decembrie, în cazul în care transferul fondurilor se

realizează în luna decembrie.”

10. Anexa nr. 1 va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 1
la procedură

JUDEȚUL �������

OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

��������..

Nr. ...../ ����..

Către 

Primăria Municipiului/Orașului/Comunei ��������..

Vă comunicăm că, în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (34

3

) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, au fost alocate în bugetul Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară .........................................

următoarele sume aferente finanțării lucrărilor de înregistrare sistematică:

• ............. lei reprezentând credite de angajament care reprezintă limita maximă în care se pot încheia angajamente legale, pentru

maximum 24 de luni, sumă destinată finanțării lucrărilor de înregistrare sistematică ce pot fi inițiate de dumneavoastră, având ca obiect sectoarele

cadastrale din cadrul UAT, altele decât cele contractate/finalizate;

• suma totală de ........... lei reprezentând credite bugetare aferente anului ............, din care:

— suma de .................. lei reprezentând credite bugetare, limita maximă în care se pot efectua plăți în anul ................., sumă destinată

efectuării plăților pentru lucrările de înregistrare sistematică aferente Contractului de finanțare nr. ............./data.................. având ca obiect

sectoarele cadastrale din cadrul UAT, aflate în derulare;

— suma de .................. lei reprezentând credite bugetare, limita maximă în care se pot efectua plăți în anul ...................., sumă destinată

efectuării plăților pentru lucrările de înregistrare sistematică ce vor fi inițiate de dumneavoastră, având ca obiect sectoarele cadastrale din cadrul

UAT, altele decât cele contractate/finalizate.

Procedura și modalitatea de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a lucrărilor pentru

lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale este cea aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016, cu modificările ulterioare.

Vă transmitem alăturat modelul contractului de finanțare și specificațiile tehnice aprobate prin ordin al directorului general al ANCPI.

Cu deosebită considerație,

Director,
..........................................................
(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

Contabil-șef,
���.......................���..

(numele, prenumele, semnătura)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

12

11. Anexa nr. 2 va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 2
la procedură 

OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

���..................................................................�.

Nr. ������./................................

JUDEȚUL ���..

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

...................................................................

Nr. ����/ �������.

C O N T R A C T

pentru finanțarea în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate 

de unități administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale 

În conformitate cu prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 9 alin. (34

1

)—(34

12

) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 5 pct. 7 din Procedura și modalitatea de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție

a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016, cu modificările ulterioare,

Părțile contractante

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară ........................................, denumit în continuare OCPI, cu sediul în ....................., tel. ............

fax .........., cod fiscal .........., cont .........., deschis la .........., reprezentat de .........., director, în calitate de finanțator, 

și 

unitatea administrativ-teritorială ........................, județul .............., reprezentată prin .........., în calitate de primar, cu sediul în ..............,

județul .........., tel. .........., fax .........., cod fiscal .........., cont .........., deschis la Trezoreria .........., ca beneficiar al finanțării, 

au convenit încheierea prezentului contract. 

ARTICOLUL 1

Definiții și abrevieri 

Termenii utilizați în prezentul contract vor avea următoarele

înțelesuri: 

a) ANCPI — Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară; 

b) OCPI — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară; 

c) OMFP — ordinul ministrului finanțelor publice; 

d) contract de finanțare — reprezintă prezentul contract de

finanțare; 

e) program național — Programul național de cadastru și carte

funciară; 

f) surse ANCPI — sume alocate din bugetul de venituri proprii ale

ANCPI prin bugetele oficiilor teritoriale; 

g) credit de angajament — limita maximă în cadrul căreia pot fi

încheiate angajamentele legale în timpul anului bugetar; 

h) credit bugetar — suma aprobată prin buget, reprezentând limita

maximă până la care se pot ordonanța și efectua plăți în cursul anului

bugetar pentru angajamentele legale contractate în cursul exercițiului

bugetar, respectiv se pot angaja, ordonanța și efectua plăți din buget

pentru celelalte acțiuni; 

i) Procedură — Procedura și modalitatea de alocare a sumelor,

precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a

lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile

administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al

ANCPI nr. 819/2016, cu modificările ulterioare; 

j) PVR tehnic — procesul-verbal de recepție cantitativă și calitativă

a livrării «Documentele tehnice ale cadastrului — copie finală» prevăzut

de specificațiile tehnice aprobate prin ordinul directorului general al

ANCPI; 

k) PVR servicii — procesul-verbal de recepție a serviciilor de

realizare a lucrărilor de înregistrare sistematică, ce fac obiectul

contractelor de achiziție publică încheiate de unitățile administrativ-

teritoriale, denumit în specificațiile tehnice proces-verbal de acceptanță

a livrării «Documentele tehnice ale cadastrului — copie spre publicare»

și, respectiv, a livrării «Documentele tehnice ale cadastrului — copie

finală».

ARTICOLUL 2

Interpretare 

În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele

la forma singular vor include forma plural și invers, acolo unde acest

lucru este permis de context. 

ARTICOLUL 3

Obiectul și valoarea contractului

Obiectul contractului îl constituie alocarea unei finanțări de la o

poziție distinctă de transferuri din bugetul de venituri proprii al ANCPI,

prin bugetul OCPI �����������.., pe anii �����, în

sumă de ������ lei, reprezentând credite de angajament (limita

maximă în care UAT poate încheia contracte de prestări servicii), din

care pentru anul ����. în sumă de ������. reprezentând

credite bugetare (limita maximă în care UAT poate plăti lucrările

executate de prestatorul de servicii) pentru realizarea lucrărilor de

înregistrare sistematică în sectoare cadastrale, inițiate de beneficiar,

altele decât cele contractate/finalizate.

ARTICOLUL 4

Modalitatea de transfer al sumelor

(1) Transferul sumelor de la OCPI către beneficiar se va face în

conformitate cu prevederile din Procedură, în limita creditelor bugetare

aprobate, precum și ale prezentului contract de finanțare. 

(2) Solicitarea de transfer se întocmește în scris, în original, conform

modelului și în baza documentației prevăzute în Procedură, în limita

contractului de finanțare încheiat. 

(3) În situația în care documentația transmisă de beneficiar la OCPI

în vederea decontării nu este completă și conformă cu prevederile

legale și/sau necesită clarificări, observațiile și/sau propunerile

necesare modificării/completării acesteia se comunică beneficiarului în

termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării. 

(4) În termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării solicitării

de modificare/completare prevăzute la alin. (3), beneficiarul va

transmite documentele modificate/completate corespunzător. 

(5) Sumele care constituie transferuri se virează în conturile de

venituri deschise la Trezoreria Statului, conform clasificației bugetare. 

(6) Beneficiarul poate solicita transferul sumelor în maximum 10 zile

de la primirea facturii corespunzătoare serviciilor prestate, dar nu mai

târziu de data de 2 decembrie pentru anul în curs. 

(7) Sumele acordate și neutilizate vor fi restituite până cel târziu

luna următoare transferului fondurilor sau, după caz, nu mai târziu de

20 decembrie, în cazul în care transferul fondurilor se realizează în luna

decembrie, prin virarea acestora de către beneficiar în contul OCPI din

care s-a efectuat finanțarea. 

ARTICOLUL 5

Durata contractului

Contractul de finanțare intră în vigoare la data semnării lui de către

ambele părți și are valabilitate 24 de luni de la data semnării. 

ARTICOLUL 6

Obligațiile părților

(1) Părțile înțeleg să își asume respectarea drepturilor și obligațiilor

aferente prezentului contract și Procedurii. 



(2) Obligațiile beneficiarului: 

a) de a utiliza sumele transferate cu respectarea prevederilor legale

și contractuale; 

b) de a utiliza sumele transferate în scopul și la termenele pentru

care au fost acordate; 

c) de a achiziționa servicii de realizare a lucrărilor de înregistrare

sistematică în limita a 60 lei/carte funciară, cu respectarea prevederilor

legale în domeniul cadastrului și publicității imobiliare; 

d) de a achiziționa servicii de realizare a lucrărilor de înregistrare

sistematică pentru sectoare cadastrale, pentru un număr minim de

100 de imobile/contract de servicii; 

e) de a prevedea sumele transferate de la finanțator în bugetul

propriu la o poziție distinctă de venituri, ca buget complementar; 

f) de a deschide un cont distinct la Trezorerie, cont în care vor fi

transferate sumele alocate de la bugetul de venituri proprii al ANCPI

prin bugetul OCPI; 

g) de a desemna prin act administrativ persoana responsabilă cu

urmărirea derulării contractului de finanțare, care va răspunde și de

urmărirea derulării contractului de achiziție publică; 

h) de a desemna prin act administrativ persoana/persoanele

responsabilă(e) cu emiterea PVR servicii, conform contractului de

achiziție publică; 

i) de a comunica PVR servicii pentru serviciile prestate după

primirea PVR tehnic emis de OCPI. PVR servicii va fi semnat de către

beneficiar și prestator în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

comunicarea PVR tehnic; 

j) de a transmite OCPI o notă justificativă cu privire la orice

modificare a datelor transmise prin solicitarea de finanțare; 

k) de a utiliza, pentru solicitarea sumelor ce urmează a fi transferate

în vederea efectuării plății, formularul standard prevăzut în anexele la

Procedură; 

l) de a transmite odată cu solicitarea prevăzută la lit. j) documentele

justificative prevăzute în Procedură; 

m) de a respecta prevederile specificațiilor tehnice aprobate prin

ordinul directorului general al ANCPI, precum și prevederile Procedurii;

n) de a achiziționa servicii de realizare a lucrărilor de înregistrare

sistematică în maximum 45 zile de la semnarea prezentului contract

sau, după caz, la finalizarea procedurii de achiziție în cazul în care

aceasta se finalizează după expirarea acestui termen. Depășirea

termenului de 45 de zile trebuie dovedită cu acte justificative;

o) de a nu încheia contracte de prestări servicii al căror termen să

depășească termenul contractului de finanțare.

(3) Obligațiile finanțatorului: 

a) să transmită către ANCPI solicitarea transferului de fonduri; 

b) să transfere, prin ordin de plată, sumele necesare efectuării plății,

în limita fondurilor disponibile. 

ARTICOLUL 7

Modificarea și încetarea contractului de finanțare 

(1) Prezentul contract de finanțare poate fi modificat, prin acordul

scris al părților, în cazuri bine justificate. 

(2) În cazul în care prin contractul de achiziție beneficiarul nu

angajează întreaga sumă prevăzută la art. 3, diferența neangajată se

va disponibiliza după încheierea unui act adițional, în maximum 10 zile

de la încheierea de către beneficiar a contractului de achiziție. 

(3) Prezentul contract de finanțare încetează prin ajungere la

termen. De asemenea, contractul poate înceta prin acordul părților, prin

reziliere sau prin denunțare unilaterală. 

(4) Prezentul contract de finanțare poate fi reziliat, cu o notificare

prealabilă de 30 de zile, în situația în care una dintre părți nu își

îndeplinește obligațiile contractuale. 

(5) Contractul de finanțare este reziliat de drept în cazul în care

beneficiarul nu respectă prevederile de la art. 6 alin. (2) lit. n), cu

excepția cazului în care beneficiarul justifică depășirea termenului.

(6) Prezentul contract de finanțare poate fi denunțat unilateral, în

situația în care beneficiarul nu este de acord cu încheierea unui act

adițional conform alin. (2).

(7) Orice transfer necuvenit efectuat de către finanțator constituie

plată nedatorată pe care beneficiarul are obligația de a o restitui în

condițiile prevăzute la alin. (8) și (9). Finanțatorul va notifica beneficiarul

cu privire la suma datorată și care trebuie restituită.

(8) În termen de 30 de zile calendaristice de la data confirmării

primirii de către beneficiar a notificării cu privire la sumele datorate,

acesta este obligat să restituie sumele notificate.

(9) Din ziua următoare expirării termenului prevăzut la alin. (8) se

vor calcula majorări de întârziere conform prevederilor legale.

ARTICOLUL 8

Forța majoră

(1) Forța majoră este evenimentul absolut imprevizibil, imposibil de

împiedicat și independent de voința părților, care le oprește să își

execute obligațiile ce le revin potrivit prezentului contract.

(2) Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea

obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care

aceasta acționează.

(3) Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune

a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților

până la apariția acesteia.

(4) Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a

notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia

și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție pentru limitarea

consecințelor.

ARTICOLUL 9

Soluționarea litigiilor

(1) Părțile contractante vor face toate eforturile pentru a rezolva pe

cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau conflict care

se poate ivi pe perioada de derulare a contractului.

(2) Dacă părțile nu ajung la soluționarea litigiului pe cale amiabilă,

acestea se pot adresa instanțelor competente.

ARTICOLUL 10

Limba care guvernează contractul

Limba care guvernează prezentul contract de finanțare este limba

română.

ARTICOLUL 11

Legea aplicabilă contractului

Contractul va fi interpretat conform legislației în vigoare din

România.

ARTICOLUL 12

Comunicări

(1) Orice comunicare referitoare la îndeplinirea prezentului contract

de finanțare trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul

transmiterii, cât și în momentul primirii.

(3) Comunicările între părți se pot face prin e-mail, cu condiția

confirmării în scris a primirii comunicării.

Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru

fiecare dintre părți, fiecare exemplar având aceeași valoare juridică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

13

OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

.....................................................................

Director,
.....................................................................

Vizat CFPP

Serviciu/Birou/Compartiment economic

Consilier juridic
Birou/Compartiment înregistrare sistematică

Responsabil achiziții, înregistrare sistematică

BENEFICIAR,

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

Județul ................................................

«Localitate»

Primar,
......................................................... ”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

14

12. Anexa nr. 3 va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 3
la procedură

JUDEȚUL ���............................

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

................................................................

Nr. �����.........../...........................

Solicitare de finanțare

Stimată Doamnă/Stimate Domnule Director,

Municipiul/orașul/comuna ................................., prin primar .............................................., în calitate de reprezentant legal, solicităm

încheierea unui contract de finanțare în condițiile art. 9 alin. (34

7

) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în sumă de .............................. lei reprezentând credite de angajament, limita maximă în care se pot încheia

angajamente legale, pentru maximum 24 de luni, sumă destinată finanțării lucrării de înregistrare sistematică, având ca obiect sectoare cadastrale

în cadrul UAT, altele decât cele contractate/finalizate, și în sumă de .............................. lei reprezentând credite bugetare, limita maximă în care

se pot efectua plăți în anul bugetar ................. .

Atașat prezentei solicitări vă transmitem cele două exemplare ale contractului de finanțare.

Cu deosebită considerație,

Primar
�������������.

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)”

13. Anexa nr. 4 va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 4
la procedură

N O T I F I C A R E

Către

Primăria Municipiului/Orașului/Comunei ..................................................................

Stimată Doamnă/Stimate Domnule Primar,

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (34

3

) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, a fost alocată în bugetul Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară ............................. suma de ............................ lei

reprezentând credite de angajament, limita maximă în care se pot încheia angajamente legale, pentru maximum 24 de luni, suma destinată

finanțării lucrării de înregistrare sistematică, având ca obiect sectoare cadastrale în cadrul UAT, altele decât cele contractate/finalizate, și suma

de.............................. lei reprezentând credite bugetare, limita maximă în care se pot efectua plăți în anul bugetar ���������............ .

Vă notificăm ca în termen de 15 zile de la primirea prezentei să procedați la încheierea contractului de finanțare, sub sancțiunea pierderii

finanțării.

Director,
����������������

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

Contabil-șef,
����������������

(numele, prenumele, semnătura)”

14. Anexa nr. 5 va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. 5
la procedură 

OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

�...................................................

Nr. �....................../�........................

JUDEȚUL �.................

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

�...................................................

Nr. �....................../�........................

A C T U L  A D I Ț I O N A L Nr. �..................

la contractul pentru finanțarea în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică

inițiate de unități administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară �........., denumit în continuare OCPI, cu sediul în �................., tel. �........ fax �...........,

cod fiscal �..., cont �..., deschis la �..., reprezentat de �..., director, în calitate de finanțator, 

și 

unitatea administrativ-teritorială �.......�, județul �..............�, reprezentată prin �.........�, în calitate de primar, cu sediul în �.......�,

județul �.........�, tel. �....�, fax ��....., cod fiscal ��...., cont �.........�, deschis la Trezoreria .........................., ca beneficiar al finanțării, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

15

au convenit modificarea prevederilor contractuale după cum urmează:

Articolul 3 din Contractul pentru finanțarea în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a lucrărilor de înregistrare

sistematică inițiate de unități administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale, înregistrat cu nr. ������., se modifică și va avea următorul

cuprins:

«ARTICOLUL 3 

Obiectul și valoarea contractului 

Obiectul contractului îl constituie alocarea unei finanțări de la o poziție distinctă de transferuri din bugetul de venituri proprii al ANCPI,

prin bugetul OCPI ����, pe anii ��, în sumă de ��lei reprezentând credite de angajament (limita maximă în care UAT poate încheia

contracte de prestări servicii), din care pentru anul ����., în sumă de ������. reprezentând credite bugetare (limita maximă în care

UAT poate plăti lucrările executate de prestatorul de servicii) pentru realizarea lucrărilor de înregistrare sistematică în sectoare cadastrale, inițiate

de beneficiar, altele decât cele contractate/finalizate.»

Prezentul act adițional s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare dintre părți, fiecare exemplar având aceeași valoare juridică. 

OFICIUL DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

�������................�����. 

Județul ����������� 

Director, 
�.....................................................�  

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

BENEFICIAR, 

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 

��..............................................................

Județul �������. 

Primar, 
�...........................................�..

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)”

Vizat CFPP, 

.........................................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

Serviciu/Birou/Compartiment economic, 

.........................................................

(numele, prenumele, semnătura)

Consilier juridic, 
.........................................................

(numele, prenumele, semnătura)

Birou/Compartiment înregistrare sistematică, 

.........................................................

(numele, prenumele, semnătura)

Responsabil achiziții, înregistrare sistematică OCPI (dacă există),
.........................................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

15. Anexa nr. 7 va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. 7
la procedură

Raportare lunară a Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Denumirea unității administrativ-teritoriale �................................................................................................................................................

Județul ��.....................................................................................................................................................................................................

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară ��..........................................................................................................................................

1. Date privind contractul de finanțare: 

— Numărul și data contractului: ��............................................................................................................................................................

— Valoarea creditului de angajament prevăzut în contractul de finanțare/act adițional: �..................... lei 

— Valoarea creditului bugetar prevăzut în contractul de finanțare/act adițional: �...................� lei 

2. Date privind contractul de achiziție publică: 

— Numărul și data contractului ��............................................................................................................................................................

— Valoarea contractului �.................� lei (cu TVA)

— Termen finalizare conform contract �........................................................................................................................................................

— Obiectul contractului: sectorul cadastral nr. �...........................

— Numărul estimat de imobile al sectorului cadastral ��............................................................................................................................

3. Date privind executantul lucrărilor de înregistrare sistematică:

— Numele persoanei fizice autorizate ��...................................................................................................................................................

— Nr. certificat de autorizare �......................................................................................................................................................................

— Categoria de autorizare ��....................................................................................................................................................................

sau 

— Denumirea persoanei juridice ��..........................................................................................................................................................

— Nr. certificat de autorizare �......................................................................................................................................................................

— Categoria de autorizare ��....................................................................................................................................................................

4. Responsabil de contract din cadrul UAT: 

Numele și prenumele ��...........................................................................................................................................................................

Date de contact:

Telefon ��..................................................................................

E-mail .........................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2017

16

5. Stadiul lucrărilor*:

* Neefectuat/În curs de execuție/Efectuat (Proces-verbal nr. ................../..........................).

Denumirea activității Luna 1 Luna 2 Luna 3 Luna 4 Observații

Predare date la executant

Participare la derulare campanie de informare locală

Verificare execuție măsurători

Predare copii conforme ale titlurilor de proprietate, alte acte de proprietate

Verificare și recepție documente tehnice ale cadastrului — copie spre publicare

Publicare documente tehnice (60 de zile)

Soluționare cereri de rectificare (cel mult 60 de zile)

Verificare și recepție documente tehnice ale cadastrului — copie finală

Deschidere cărți funciare

Responsabil de contract,
...............................................

(numele, prenumele și semnătura)

Director OCPI ��������..,

...............................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)”

16. Anexa nr. 8 va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 8
la procedură 

JUDEȚUL �����������..

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

.........................................................

Nr. .............../........................

Solicitare privind transferul sumelor necesare efectuării plăților

Subsemnatul, ..........................................., în calitate de reprezentant legal al municipiului/orașului/comunei ������, având în vedere

Contractul de finanțare nr. ...........�.. din data de ................, încheiat între .................................... și ..............................., precum și Contractul

de achiziție publică nr. ................................ din data de ........................., încheiat între ..................... și ....................., solicit efectuarea transferului

sumei de ............................. în contul ...................................., deschis la .................................................................. .

Suma de ................................ lei reprezintă contravaloarea serviciilor prestate de ............................. în perioada .....................................,

ce au fost recepționate de OCPI ......................................... prin PVR tehnic nr. ................... din data ................ și acceptate ca fiind în deplină

concordanță cu prevederile contractului de achiziție publică prin PVR servicii nr. ..................... din data de ........................... . 

Anexăm prezentei în copie conformă cu originalul următoarele documente:

a) PVR tehnic nr. ......................... din data .........................; 

b) PVR servicii nr. ............................ din data ........................; 

c) Factura nr. ....................... din data ....................., avizată în conformitate cu prevederile legale în vigoare cu viza «Certific realitatea,

regularitatea și legalitatea operațiunilor» și cu viza «Bun de plată».

Cu deosebită considerație, 

Primar,
............................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

N O T Ă:

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară, prin personalul desemnat în acest scop, va certifica Solicitarea privind transferul sumelor

necesare efectuării plăților cu vizele privind Bun de plată și Certific privind realitatea, regularitatea și legalitatea.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206/24.III.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|053002]


